
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Formy demokracie

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Přímá demokracie
Přímá demokracie = založena na přímé účasti
občanů při rozhodování o věcech veřejných
Čistá forma – antické Řecko

Současnost – čistá forma není možná, technicky
i jinak nerealizovatelné – kombinace přímé
a  nepřímé demokracie.



Formy přímé demokracie
Současnost – čistá forma není možná
Referendum = hlasování o závažné politické
otázce, odpověď ANO x NE, např. vstup do EU.

Plebiscit = hlasování obyvatel určitého území
o osamostatnění od daného státu nebo připojení
k jinému státu, jednorázové rozhodnutí
nezakotvené zákonem.



Formy přímé demokracie
Iniciativa = právo občanů iniciovat nebo
navrhovat zákony či vyhlášení referenda.
Občané musí sepsat petici a sesbírat
požadovaný počet podpisů.
Odvolání = reprezentantů nebo jiných volených
úředníků. K odvolání člena parlamentu nebo vlády
je v daném volebním obvodě nutná petice určitého
počtu lidí. Pokud by byla většina pro odvolání –
nové volby v daném obvodě.



Nepřímá demokracie
Zastupitelská demokracie = občan se
účastní politického rozhodování
zprostředkovaně, delegování na zvolené
zástupce =  naplňují jeho vůli v orgánech
státu, regionu či obce.
Nejčastější formou nepřímé demokracie =
volby.



Volby
Akt = voliči volí své zástupce do určitých
funkcí nebo orgánů

Typy voleb
Parlamentní – sněmovna, senát
Prezidentské – přímá (volič), nepřímá (volitel)
Komunální – samospráva – kraj, obec



Formy přímé demokracie
Iniciativa = právo občanů iniciovat nebo
navrhovat zákony či vyhlášení referenda.
Občané musí sepsat petici a sesbírat
požadovaný počet podpisů.
Odvolání = reprezentantů nebo jiných volených
úředníků. K odvolání člena parlamentu nebo vlády
je v daném volebním obvodě nutná petice určitého
počtu lidí. Pokud by byla většina pro odvolání –
nové volby v daném obvodě.



Literatura
• Roman, David – Politologie, FIN 1995, 1. vydání,

Olomouc 1995
• Sokol, Jan- Mičienka, Marek – Občanské minimum,

Tauris 2002, Praha 2002
• Gerloch, Aleš - Hřebejk, Jiří – Zoubek Vladimír –

Ústavní systém České republiky Prospektorum 1994,
Praha 1994

• Odmaturuj ze společenských věd – Didaktis2004, Brno
2004


